PRO L. MURÆNA.

qui ante me dixerunt, à me, quoniam ita Muræna  
 voluit, retractandus. quo in loco Postumio familia-  
 ri meo, ornatissimo viro de diuisorum indicijs, &  
 de deprehensis pecunijs: adolescenti ingenioso &  
 bono, Seru. Sulpitio, de equitum centurijs: M. Ca-  
 toni, homini in omni virtute excellenti, de ipsius  
 accusatione, de S. C. de rep. respondebo. sed pauca,  
 qua meum animum repente mouerunt, prius de L.  
 Muræna fortuna conquerar. \* Nam cum sapè an- 55  
 tea, iudices, & ex aliorum miserijs, & ex meis cur-  
 ris, laboribusque quotidianis, fortunatos eos homi-  
 nes iudicareti, qui remoti a studijs ambitionis, o-  
 tium ac tranquillitatem viros secuti sunt: tum verò  
 in his L. Muræna tantis, tamque improvisis pericu-  
 lis ita sum animo affectus, vt non queam satis ne-  
 que communem omnium nostrum conditionem, ne-  
 que huius euentum fortunamque misereri: qui pri-  
 mum dum ex honoribus continuis familia, maio-  
 rumque suorum vnum ascendere gradum dignita-  
 tis conatus est, venit in periculum, ne & ea, qua re-  
 lecta, & hæc qua ab ipso parta sunt, amittat: dein-  
 de propter studium noua laudis, etiam in veteris  
 fortuna discrimen adducitur. \* qua cum sunt gra- 56  
 uia, iudices, tum illud acerbissimum est, quod ha-  
 bet eos accusatores, non qui odio inimicitiarum ad  
 accusandum, sed qui studio accusandi ad inimici-  
 tias descenderent: nam vt omittam Ser. Sulpitium,  
 quem intelligo non iniuria L. Muræna, sed honoris  
 contentione permotum: accusat paternus amicus

¶

ORATIO

Cn. Postumius, vetus, vt ait ipse, vicinus ac necessarius, qui necessitudinis causas complures protulit, simultatis nullam commemorare potuit: accusat Ser. Sulpitius sodalis filij, cum ingenio paterni omnes necessarij munitores esse debebant: accusat M. Cato, qui, quanquam à Murana nulla re vnquam alienus fuit, tamen ea conditione nobis erat in hac ciuitate natus, vt eius opes, & ingenium presidio multis etiam alienisimis, vix cuiquam inimicus esse deberet. \* Respondebo igitur Postumio primum, qui nescio quo pacto mihi viderur pratorius candidatus in consularem, quasi desultorius in quadrigarum curriculum, incurrere. cuius competitorum si nihil deliquerunt, dignitati eorum concessit, cum petere desistit: sin autem eorum aliquis largitus, experendus amicus est, qui alienam potius iniuriam, quam suam persequatur.

Ea omnia, quae & Postumio, & Ser. Sulpitio adolescenti responsa sunt, desiderantur.

§8 \* Venio nunc ad M. Catonem, quod est firmamentum, ac robur totius accusationis: qui tamen ita grauis est accusator, & vehemens, vt multò magis eius auctoritatem quam criminationem pertimescam. in quo ego accusatoie, iudices, primum illud deprecabor, ne quid L. Murana dignitas illius, ne quid expectatio tribunatus, ne quid totius vitae splendor & grauitas noceat: denique ne ea soli huic obfint

PRO L. MVRÆNÆ.

Obſint bona M. Catonis, quæ ille adeptus eſt, vt  
 multis prodeſſe poſſet, bis conſul fuerat P. Africa-  
 nus, & duos terrores huius imperij, Carthaginem,  
 Numantiamque deleuerat, cum accuſauit L. Cot-  
 tam, erat in eo ſumma eloquentia, ſumma fides,  
 ſumma integritas, auctoritas tanta, quanta in ipſo  
 imperio populi R. quod illius opera tenebatur. ſapè  
 hoc maiores natu dicere audiui, hanc accuſatoris  
 eximiam dignitatem plurimum L. Cottæ profu-  
 iſſe. noluerunt ſapientiſſimi homines, qui tam rem-  
 illam iudicabant, ita quenquam cadere in iudicio,  
 vt nimis aduerſarij viribus abiectus videretur.\* 59  
 quid? Sergium Galbam (nam traditum memoria  
 eſt) nonne proauo tuo, fortiſſimo, atque florentiſ-  
 ſimo viro, M. Catoni, incumbenti ad eius perniciem,  
 populus R. eripuit? ſemper in hac ciuitate nimis ma-  
 gnis accuſatorum opibus, & populus vniuerſus, &  
 ſapientes, ac multum in poſterum proſpicientes  
 iudices reſtiterunt. nolo, accuſator in iudicium  
 potentiam afferat, non vim maiorem aliquam,  
 non auctoritatem excellentem, non nimiam grati-  
 am: valeant hæc omnia ad ſalutem innocentium,  
 ad opem impotentium, ad auxilium calamitoſorum:  
 in periculo verdè & in pernicie ciuium repudien-  
 tur.\* nam ſi quis hoc forte dicit, Catonem deſcen- 60  
 ſurum ad accuſandum non fuiſſe, niſi iuris de cau-  
 ſa iudicaſſet: inquam legem, iudices, & miſe-  
 ram conditionem inſtituet periculum hominum,  
 ſi exiſtimabit iudicium accuſatoris in reum  
 pro

## ORATIO

pro aliquo praiudicio valere oportere. ego tuum  
 consilium, Cato, propter singulare animi mei, de  
 tua virtute, iudicium, vituperare non audeo, non-  
 nulla in te forsitan conformare, & leuiter emen-  
 dare possum. non multa peccas, inquit ille fortissi-  
 mo viro senior magister: sed si peccas, te tegere pos-  
 sum. at ego te verisimè dixerim peccare nihil, ne-  
 que vlla in re esse huiusmodi, vt corrigendus potius,  
 quàm leuiter inuestigandus esse videare. finxit enim  
 re ipsa natura ad honestatem, gratitatem, tempe-  
 rantiam, magnitudinem animi, iustitiam, ad om-  
 nes denique virtutes magnam hominem, & excel-  
 sum. accessit his tot, doctrina non moderata, nec  
 mitis, sed, vt mihi videtur, pauld asperior, & du-  
 rior, quàm aut veritas, aut natura patiatur.\* &  
 Si quoniam non est nobis hac oratio habenda, aut cum  
 imperita multitudine, aut aliquo conuentu a-  
 grestium, audacius pauld de studijs humanitatis,  
 qua & mihi & vobis nota & iudicanda sunt, di-  
 scutabo. In M. Catone, iudices, hac bona, qua vide-  
 mus, diuina, & egregia, ipsius scitote esse propria:  
 qua nonnunquam requirimus, ea sunt omnia non à  
 natura, sed à magistro. fuit enim quidam summo  
 ingenio vir, Zeno, cuius inuentorum amuli Stoici  
 nominantur. huius sententia sunt & precepta  
 eiusmodi: sapientem gratia nunquam moue-  
 ri, nunquam cuiusquam delicto ignoscere,  
 neminem misericordem esse, nisi stultum, &  
 leuem: viri non esse, neque exorari, neque placari.  
 solos